Дело №1-140/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23.10.2017 Кировский районный суд г. Томска

в составе председательствующего Галяутдиновой Е.В.,

при секретаре Чайниковой О.Д., 

с участием государственного обвинителя Карповой Ю.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Аббасова Н.А. (в защиту подсудимого ФИО1), ФИО3 (в защиту подсудимого ФИО2),

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося /________/ ранее не судимого, находящегося по делу под подпиской о невыезде, 

ФИО2, родившегося /________/ ранее не судимого, находящегося по делу под подпиской о невыезде, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее /________/ они и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо приобретало наркотические средства, после чего для последующего сбыта неопределенному кругу лиц расфасовывало их на дозы, затем посредством закладки в тайник и указания места закладки посредством программы «Skype» сообщало место расположения закладки, таким образом передавало наркотические средства ФИО9, ФИО2 В дальнейшем подсудимые забирали указанные наркотические средства из тайника и заранее расфасованными дозами совместно раскладывали их по тайникам (закладкам), о месте расположения которых сообщали неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о месте расположения закладок через программу «Skype». Впоследствии неустановленное лицо реализовывало указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с подсудимыми преступным умыслом, приобрело в неустановленном месте:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 3,53 грамма, что является крупным размером, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,96 грамма, что является крупным размером, 

- вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 0,22 грамма, что является значительным размером, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой не менее 5,19 грамма, что является крупным размером, 

после чего расфасовало приобретенные наркотические средства на дозы, которые спрятало в тайник в неустановленном месте в г. Томске, о котором сообщило ФИО9 и ФИО2 В продолжение реализации своего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла ФИО1 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, получил путем обнаружения в тайнике вышеуказанные наркотические средства, которые совместно с ФИО2 незаконно, умышленно хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, имея умысел на незаконный сбыт указанных наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пытались незаконно сбыть ранее приобретенные наркотические средства при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ФИО2 в указанный период времени, находясь около /________/ в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома, для последующей продажи неустановленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,25 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,35 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,32 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 09 час. 26 мин. до 09 час. 38 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,19 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,37 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,27 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 09 час. 45 мин. до 09 час. 55 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,20 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,22 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,38 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 10 час. 05 мин. до 10 час. 17 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,20 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,34 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,23 грамма, что является значительным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 10 час. 26 мин. до 10 час. 40 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,22 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,38 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,30 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 10 час. 51 мин. до 11 час. 10 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома, для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,28 грамма, что является крупным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,32 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,33 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 11 час. 53 мин. до 12 час. 10 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно с ФИО2 под обшивкой указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,22 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,42 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,28 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 12 час. 15 мин. до 12 час. 28 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,19 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,41 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,26 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 12 час. 41 мин. до 12 час. 55 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,24 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,29 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,33 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 15 мин. 

Они же в указанный период времени, находясь около /________/ по /________/, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, спрятали совместно на земле у указанного дома для последующей продажи неустановленному кругу лиц часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,22 грамма, что является значительным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 0,41 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,34 грамма, что является крупным размером, которые были обнаружены сотрудниками полиции при проведении проверки показаний ФИО1 на месте и изъяты в ходе осмотра места происшествия, имевшего место /________/ в период времени с 13 час. 31 мин. до 13 час. 45 мин. 

Оставшиеся наркотические средства ФИО1 и ФИО2 хранили при себе в целях последующего сбыта до момента их задержания сотрудниками полиции 25.04.2016г. и изъятия у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,87 грамма, что является крупным размером, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 1,36 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 1,27 грамма, что является крупным размером, в ходе личного досмотра 25.04.2016г. в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 30 мин., а также изъятия у ФИО2 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 0,67 грамма, что является крупным размером, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 1,09 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,88 грамма, что является крупным размером в ходе личного досмотра 25.04.2016г. в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 50 мин., имевших место у /________/ в г. Томске. 

Ппреступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку все указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимые в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, воспользовались ст.51 Конституции РФ и отказались от дачи показаний.

Виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Показаниями в качестве подозреваемого ФИО1 о том, что с конца 2015 года наркотические вещества он употребляет редко, примерно два раза в неделю, зависимым себя от наркотиков не считает. У него есть друг ФИО2. Примерно полтора месяца назад ФИО2 пояснил ему, что в Интернете есть заработок, связанный с продажей наркотических средств, где можно подзаработать денег. Так как он не работал, постоянно нуждался в деньгах, то заинтересовался предложением ФИО2 В сети Интернет в скайпе ФИО2 показал ему принцип работы, который был таков, что необходимо было связаться с продавцом наркотических средств (пользователь «/________/»), который указывал место, где лежит закладка с партией наркотических средств. В дальнейшем либо он, либо ФИО2 ехали и забирали закладку. Для входа в систему «Скайп» они использовали общий аккаунт с логином «/________/ За указанные закладки они ничего не платили, принцип деятельности заключался в том, чтобы забрать закладку и разложить её части по тайникам, после чего послать «/________/» фото и письменный отчет о местах расположения закладок с наркотическими средствами, получить за это деньги. Когда они с ФИО2 забирали закладки от «Игната Игнатенко», то закладки были в различных упаковках, картонных коробках. Внутри данных коробок наркотик был расфасован по полиэтиленовым пакетикам, это были различные по консистенции вещества - пластичное, кристаллическое и растительное, они помещались в разные пакетики. В дальнейшем три пакетика с различным веществом были помещены ещё в один прозрачный полиэтиленовый пакетик, и таким образом это была готовая закладка, которую нужно было поместить в тайник. Для удобства по просьбе «/________/ они перематывали готовые закладки цветным скотчем, использовали оранжевый цвет, для обеспечения сохранности содержимого, яркий скотч использовали, чтобы закладки были заметными. Если закладку у поставщика забирал ФИО1, то перематывал пакетики скотчем он, если это делал ФИО2, то соответственно он и перематывал пакетики скотчем. В дальнейшем они встречались, делили закладки и раскладывали их по тайникам в г. Томске. На протяжении полутора месяцев их совместной деятельности они практически ежедневно, за исключением выходных дней, брали закладки с наркотическим средством у «Игната» и раскладывали их по тайникам. Таким образом, в среднем в неделю у них выходило выручки на двоих по 10 000 рублей. Когда они раскладывали закладки с наркотическими веществами, то помечали у себя в сотовом телефоне описание места расположения закладок с указанием опознавательных знаков, делали фотоснимки мест закладок. В дальнейшем пересылали «/________/» информацию в системе «Скайп» о местах закладок с приложением фотографий. ФИО2 сообщал «/________/» номер своего «Киви Кошелька», куда последний перечислял им деньги, деньги они обналичивали через банкомат и делили пополам. 

/________/ в утреннее время он в сети интернет от ФИО2 пришло сообщение с адресом и описанием закладки от «/________/». После этого в период времени с 08.00 до 08.20 часов он забрал закладку по адресу г. Томск, ул. /________/, в ней находилось около 20 пакетиков, в которых находилось по три пакетика с наркотическим веществом "соль, "спайс", "твердое". Придя домой, он обмотал каждый пакетик оранжевым скотчем, затем созвонился с ФИО2, встретился с ним /________/. Они пошли на /________/ тракт в частный сектор. По дороге он передал ФИО2 часть свертков с наркотическим веществом. Проходя по частному сектору, они делали закладки, раскладывали наркотические вещества в разные места возле домов по /________/ тракт, /________/, /________/ к ним подошли сотрудники полиции. Он испугался и попытался убежать, но был задержан. После задержания сотрудники полиции спросили у него, есть ли при себе запрещенные к гражданскому обороту вещества или средства, на что он ответил, что нет. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых, которым разъяснили их права и сообщили, что сейчас будет производиться их с ФИО2 личный досмотр и досмотр находящихся при них вещей. Перед досмотром ему с ФИО2 были разъяснены права. В ходе досмотра в правом нижнем кармане куртки у него сотрудник полиции обнаружил четыре свертка из липкой ленты оранжевого цвета, в которых в каждом прозрачный полимерный пакетик с клипсой, в котором три прозрачных полимерных пакетика с клипсой в которых находились измельченное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, кристаллическое вещество белого цвета и пластичное вещество бурого цвета. Он пояснил, что это наркотические вещества "спайс", "соль", "твердое", их он забрал через «закладку» по /________/ хранил при себе для дальнейшего сбыта через «закладку», часть ранее забранного вещества он уже разложил по разным адресам г. Томска. В рюкзаке у него были обнаружены два рулона липкой ленты (скотч), один белого цвета, второй оранжевого. Также у него сотрудники полиции изъяли сотовый телефон "Айфон 4с" EMEI /________/, который не упаковывали. Протокол досмотра им был прочитан лично (том 2 л.д.6-10).

При проведении проверки показаний на месте ФИО1 указал, что необходимо проехать в /________/ г. Томска, а именно на /________/ /________/, /________/, /________/. Томске, где он сможет показать места возле домов, где /________/ они совместно с ФИО2 спрятали свертки, перемотанные скотчем оранжевого цвета с находящимися в них наркотическими средствами, тем самым подготовили их для сбыта и дальнейшего приобретения третьими лицами из числа неопределенного круга лиц.

По указанию ФИО1 были обнаружены наркотические средства, которые изъяты в ходе осмотра места происшествия по следующим адресам: около /________/, что подтверждается соответствующими протоколами осмотра места происшествия от /________/ (том 2 л.д.11-39, 40-102).

Будучи допрошенным на предварительном следствии ФИО2 дал схожие ФИО9 показания, уточнив, что раскладывать закладки с наркотическими средствами ему предложил ФИО1 Относительно схемы сбыта наркотиков и обстоятельств их задержания /________/ дал аналогичные ФИО9 показания, дополнив, что после задержания в присутствии понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр и досмотр находящихся при нем вещей. В ходе досмотра, в заднем правом кармане джинсов у него сотрудники полиции обнаружили сверток из липкой ленты оранжевого цвета, в котором был прозрачный полимерный пакетик с клипсой, в котором находились три прозрачных полимерных пакетика с клипсой в которых находились измельченное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, кристаллическое вещество белого цвета, пластичное вещество бурого цвета. В левом кармане олимпийки у него были обнаружены и изъяты два свертка из липкой ленты оранжевого цвета, в каждом прозрачный полимерный пакетик с клипсой, в котором были три прозрачных полимерных пакетика с клипсой с измельченным веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета, кристаллическим веществом белого цвета, пластичным веществом бурого цвета. Он пояснил, что это наркотические вещества "спайс", "соль", "твердое", которые получил от ФИО4 и хранил при себе для дальнейшего сбыта через закладки, часть ранее полученного вещества он уже разложил по адресам. ФИО1 тоже успел разложить часть своих свертков. Также у него был изъят сотовый телефон "Айфон 4" EMEI /________/. Протокол досмотра им был прочитан лично (том 2 л.д.149-153).

В судебном заседании эти показание подсудимые подтвердили, выразили сожаление о содеянном и раскаяние, указали, что давали показания самостоятельно, добровольно, пояснили, что для обоих причиной совершения преступления явилось желание улучшить свое материальное положение.

На предварительном следствии показания от подсудимых получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в присутствии их защитников, поэтому суд расценивает их как допустимые доказательства.

Признательные показания подсудимых согласуются с другими, исследованными в суде доказательствами, в связи с чем суд признаёт их достоверными и берёт за основу приговора. 

Так, свидетель ФИО10 показал, что работает в должности командира Мобильного взвода ОР ППСП ОП № 1 УМВД России по г. Томску. /________/ совместно с сотрудниками ФИО19, ФИО20 и ФИО21 они несли службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в Кировском районе г. Томска. Около 11 часов в районе /________/ в г. Томске увидели идущих по этой улице двоих молодых людей, которые показались подозрительными, поскольку они шли и, останавливаясь у домов, заглядывали под подоконники, под завалинки, также в рядом расположенные клумбы и что-то там делали, а затем фотографировали эти места. У них возникло подозрение, что эти парни раскладывают закладки с наркотическим средствами. Увидев их, парни попытались убежать, но были задержаны возле /________/ в г. Томске. Парни представились как ФИО2 и ФИО4. В присутствии понятых они были досмотрены, все изъятые у них предметы были упакованы, опечатаны и скреплены подписями присутствующих при этом лиц. Ни от кого никаких заявлений, возражений и замечаний не поступало. По окончании личного досмотра каждого был составлен протокол.

Свидетель ФИО11 дал аналогичные ФИО10 показания об обстоятельствах задержания и личного досмотра подсудимых. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от /________/ следует, что в правом наружном нижнем кармане куртки были обнаружены четыре свертка из липкой ленты оранжевого цвета, в каждом из которых находилось по полиэтиленовому пакетику с самозакрывающейся горловиной. Внутри каждого пакетика находившегося в свертке ещё по три полиэтиленовых пакетика с самозакрывающейся горловиной, внутри которых по отдельности содержались вещества: растительное вещество, измельченное зеленого цвета, кристаллическое вещество белого цвета и пластичное вещество бурого цвета. В одном из отделов рюкзака у ФИО4 были обнаружены и изъяты два рулона липкой ленты (скотч) один белого цвета, второй оранжевого цвета. В правой руке у ФИО4 находился сотовый телефон «Apple iPhone», который тоже был изъят. ФИО4 пояснил, что данные вещества являются наркотическими средствами, называются «спайс», «соль», «твердое», которые он заказал через сеть Интернет, забрал их в закладке возле /________/ по 1-му /________/у в г. Томске между двумя гаражами в коробке из-под сока, и что изъятые у него наркотические средства он хранил при себе с целью их дальнейшего сбыта через закладки на улицах г. Томска, при этом часть таких же свертков с наркотическими веществами он и ФИО2 уже успели разложить возле домов по /________/ в г. Томске до момента задержания сотрудниками полиции (том 1 л.д.31-32). 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от /________/, у последнего в правом заднем кармане джинсов был обнаружен сверток из липкой ленты оранжевого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с самозакрывающейся горловиной. Внутри пакетика находившегося в свертке были помещены еще по три полиэтиленовых пакетика с самозакрывающейся горловиной, внутри которых по отдельности содержались вещества: измельченное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, кристаллическое вещество белого цвета и пластичное вещество бурого цвета. В левом кармане олимпийки у ФИО2 были обнаружены два свертка из липкой ленты оранжевого цвета, в каждом из которых находились по одному полиэтиленовому пакетику с самозакрывающейся горловиной. Внутри указанных пакетиков, находившихся в свертках были, помещены ещё по три полиэтиленовых пакетика с самозакрывающейся горловиной, внутри которых по отдельности содержались вещества: измельченное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, кристаллическое вещество белого цвета и пластичное вещество бурого цвета. В левой руке у ФИО2 находился сотовый телефон «Apple iPhone», который также был изъят. ФИО2 пояснил, что данные вещества являются наркотическими средствами, называются «спайс», «соль», «твердое», которые он получил от ФИО4 и хранил при себе с целью их дальнейшего сбыта через закладки на улицах г. Томска, при этом часть таких же свертков с наркотическими веществами он и ФИО4 уже успели разложить возле домов по /________/ в г. Томске до момента задержания сотрудниками полиции ((том 1 л.д.44-45). 

Свидетель ФИО12 подтвердил изложенные в протоколах личного досмотра подсудимых обстоятельства, пояснил, что их содержание полностью соответствует действительности, вместе с ним при проведении указанных процессуальных действий участвовал в качестве понятого его знакомый ФИО13, у которого также отсутствовали замечания к названным протоколам.

Свидетель ФИО14 показала, что принимала участие в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, а также при проведении осмотров места происшествия, в ходе которых по указанию последнего изымались наркотические средства. При этом свидетель указала, что ни у нее, ни у второй понятой ФИО15 не было замечаний к составленным протоколам следственных действий, а также подтвердила добровольность дачи ФИО16 всех пояснений и показаний, факт отсутствия какого-либо давления на него со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Согласно заключению судебно-химической экспертизы /________/ от /________/ установлено, что изъятое в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2 вещество, а также вещество, изъятое в ходе осмотров места происшествия по адресам: /________/, содержат в своем составе:

- наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 3,53 грамма, 

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,96 грамма, 

- N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 0,22 грамма, 

- наркотические средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой не менее 5,19 грамма (том 1 л.д.133-150).

Оценивая приведенные доказательства, суд учитывает, что показания подсудимых об обстоятельствах совершения ими преступления соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются показаниями всех свидетелей, которые согласуются между собой и подтверждены другими доказательствами по делу.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей у суда не имеется.

Причин для оговора ими подсудимых судом не установлено, как и не установлено в ходе судебного следствия каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что названные лица дали ложные показания и оговорили подсудимых. При этом суд принимает во внимание, что ни в ходе расследования дела в отношении ФИО1, ФИО2, ни в последующем вопрос об их уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний не стоял.

Не установлены судом и факты фальсификации доказательств. 

Доводы в прениях в защиту подсудимого ФИО1 адвоката ФИО6 о существенных нарушениях следователем, расследовавшим уголовное дело, прав ФИО1, уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств, а именно упаковке в конверты выданных ФИО16 наркотических средств, на которых якобы ФИО1 не расписывался, не соответствуют материалам дела и опровергнуты показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14 Существенных нарушений норм УПК РФ при расследовании дела не допущено, дело органами предварительного следствия – расследовано.

При этом суд отмечает, что никаких оснований сомневаться в принадлежности подписи ФИО1 на указанных выше конвертах не имеется. При этом о назначении судебной экспертизы ввиду оспаривания данного факта сторона защиты в ходе судебного разбирательства не ходатайствовала.

Не вызывает у суда сомнений и допустимость других письменных доказательств, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст.74 и 86 УПК РФ.

Оценка и анализ всех доказательств в совокупности позволяют суду прийти к выводу о том, что умысел подсудимых на незаконный сбыт наркотиков сформировался независимо и до вмешательства правоохранительных органов, без какой-либо провокации с их стороны.

Вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о совершении подсудимыми данного преступления.

Государственным обвинителем в ходе судебных прений предложено исключить из объема предъявленного подсудимым обвинения указание на совершение преступления по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку не добыто доказательств, подтверждающих осуществление незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям неустановленным лицом с использованием указанных технологий, а факт достижения преступной договоренности и дальнейшего общения подсудимых и неустановленного лица по вопросам сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет» не свидетельствует о наличии в действиях подсудимых указанного квалифицирующего признака.

В соответствии с положениями ст. 246 УПК РФ и потому что в ходе судебного следствия это обстоятельство нашло свое объективное подтверждение приведенными выше доказательствами, суд принимает мотивированную позицию государственного обвинителя.

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности и доказанности вины подсудимых в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поэтому квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом отмечает, что преступление является неоконченным, поскольку подсудимые не довели свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, и наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота при производстве личного досмотра подсудимых и по указанию ФИО1 при проведении осмотров места происшествия.

Квалифицирующий признак «группы лиц по предварительному сговору» подтверждается совокупностью вышеуказанных доказательств, в том числе показаниями подсудимых, из которых прямо следует, что месяца за полтора до задержания между ними и неустановленным лицом состоялся предварительный сговор на совместный незаконный сбыт наркотического средства, во исполнение которого они действовали до момента их задержания. При этом ими была разработана конкретная схема совершения преступления и распределены роли.

Квалифицирующий признак «крупного размера» наркотических средств (метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида; ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона; метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-BZ-F), являющийся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) нашел свое подтверждение с учетом постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002. 

С учетом данных о личности подсудимых, их поведения в ходе предварительного и судебного следствия, суд делает вывод о том, что они осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и руководили ими, а потому в отношении инкриминируемого им деяния признает ФИО1, ФИО2 вменяемыми. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, их состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления и значение этого участия для достижения цели преступления. 

ФИО1, ФИО2 привлекаются к уголовной ответственности впервые, на учетах в диспансерах г.Томска не состоят, вину в совершении преступления признали полностью, в содеянном раскаиваются, проживают с родителями, работают, характеризуется исключительно положительно.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых, по делу отсутствуют.

Полное признание вины и раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления и изобличению соучастника преступления (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) при даче ими подробных признательных показаний в качестве подозреваемых об обстоятельствах осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотиков, которые они подтвердили в судебном заседании, а также участие ФИО1 в проведении осмотра места происшествия и проверки показаний на месте, в результате которых были изъяты наркотические средства, что свидетельствует о чистосердечном раскаянии подсудимых в содеянном, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание, и применяет при назначении наказания ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку подсудимыми совершено неоконченное преступление (покушение), при назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд учитывает изложенные выше обстоятельства, однако, поскольку ФИО16, ФИО2 совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, приходит к выводу, что с целью исправления подсудимых и предупреждения совершения им новых преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание указанные данные в совокупности, возраст подсудимых, наличие у них постоянного места жительства, работы, полезных занятий и прочных социальных связей, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи каждого из них, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1, ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без реального лишения свободы, поэтому считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

С учетом положительной характеристики ФИО1, ФИО2 суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.ст. 131 и 132 УПК РФ, по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание каждому в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным для каждого с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО1, ФИО2 в течение испытательного срока без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, являться в указанный орган для регистрации один раз в два месяца.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить, а все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного расследования, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке в президиум Томского областного суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подписано)

Копия верна.

Судья: Галяутдинова Е.В.

Секретарь: Чайникова О.Д.